
P

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore
10:35, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

Di Pietro Cristina SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  29-05-17 Numero  59

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO
SPORTIVO NELLA FRAZIONE DI FAVALE MIGLIORAMENTO SERVIZI DI BASE E
RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI. (PSR 2014/2020 - tipologia di
intervento 7.4.1) APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il Comune di Civitella Del Tronto  con deliberazione del C.C. n.19 in data 29/05/2017 ha-
aderito all’associazione tra comuni al fine di partecipare al bando emanato dalla Regione
Abruzzo a valere sul Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Misura M7 - "Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali", Sottomisura 7.4 - "Sostegno a investimenti
finalizzati all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale
per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa
infrastruttura", Tipologia di intervento 7.4.1 - "Investimenti nella creazione, miglioramento e
espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale", pubblicato in data 28/12/2016
con scadenza 30/05/2017;

che il suddetto bando è finalizzato a sostenere:-
la creazione e il potenziamento dei servizi di base locali;o
la creazione di servizi innovativi a vantaggio della popolazione rurale inerenti lao
realizzazione di impianti pubblici destinati alla produzione di energia da fonti
rinnovabili che utilizzino risorse naturali presenti nelle zone rurali;
interventi su strutture (fabbricati) già esistenti finalizzati a favorire il benessere socialeo
e psicofisico nonchè la crescita culturale della collettività in modo da rendere il
territorio attraente per la popolazione ed i turisti;

che il suddetto bando finanzia interventi su strutture (fabbricati) già esistenti per la-
realizzazione di:

strutture per il welfare rivolte all'infanzia, alla terza età, al sostegno della popolazioneo
con handicap, delle fasce deboli o temporaneamente in difficoltà;
strutture e servizi culturali (musei, biblioteche, mediateche, centri polivalenti);o
strutture e servizi per il tempo libero e lo sport;o
centri logistici multifunzionali per l'erogazione di servizi in aree rurali;o
centrali con caldaie alimentare a cippato o a pellets comprensive, se necessario, delleo
reti di teleriscaldamento o di semplice distribuzione del calore a più fabbricati;

che per gli interventi proposti sarà concesso un contributo a fondo perduto pari al 100% del-
costo totale ammissibile dell'intervento oggetto dell'iniziativa ammessa a contributo;

CONSIDERATO:
che possono presentare domanda di aiuto per beneficiare dei contributi:-
Enti pubblici (singoli ed associati) di cui al Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165o
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche" e s. m. e i.;
Fondazioni che non svolgono attività economiche;o
Cooperative sociali e associazioni senza fini di lucro.o

Gli Enti pubblici associati devono essere costituiti secondo le norme vigenti in materia (D. Lgs.
n. 267/2000)

che per la partecipazione al bando i Comuni di Nereto, Torano Nuovo, Sant’Omero, Civitella-
del Tronto e Ancarano hanno deciso di associarsi sotto forma di convenzione ex art. 30 del
D.Lgs. n.267/2000 individuando il Comune di Nereto come Ente capofila;

che il comune capofila è il Comune di Nereto, che recepisce i progetti esecutivi degli interventi-
dei singoli Comuni e presenta, a nome e per conto dei partner aderenti alla convenzione, la
domanda di contributo per la realizzazione del progetto, accludendovi tutta la documentazione
tecnica ed amministrativa richiesta, ed è responsabile della realizzazione del progetto
complessivo;



che l’intervento del Comune di Civitella Del Tronto prevede la realizzazione di: “LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DELLA
FRAZIONE FAVALE AL FINE DEL MIGLIORAMENTO DEI SERIVIZI DI BASE E
RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI”;

VISTO il costo dell’intervento pari ad € 290.000,00 importo che sarebbe finanziato al 100% dalla
Regione Abruzzo mediante la concessione di un contributo in conto capitale, in caso di ammissione
del progetto complessivo alle agevolazioni del bando;

VISTI i pareri tecnico e contabile, resi ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. come
modificato dal D.L. 10/10/2012 N. 174 convertito in Legge del 07/12/2012 n. 213;

Ad Unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone1.
altresì motivazione ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 241/90 e s. m. e i.;

Di approvare il progetto di questo Comune, descritto in premessa, per la partecipazione in2.
Convenzione con altri Comuni al bando PSR Abruzzo 2014/2020 Misura M7, Sottomisura 7.4,
Tipologia di intervento 7.4.1 - "Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei
servizi di base locali per la popolazione rurale";

Di approvare il costo complessivo del progetto di questo Comune pari ad € 290.000,003.
importo che sarebbe finanziato al 100% dalla Regione Abruzzo mediante la concessione di un
contributo in conto capitale, in caso di ammissione del progetto complessivo alle agevolazioni
del bando;

Di dare atto che il quadro economico del progetto di questo Comune risulta essere il seguente:4.

Per l’attuazione del presente progetto di completamento è prevista una cifra pari a €  290.000,00

L’importo risulta così suddiviso:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA             €   203.700,00
B) ONERI PER LA SICUREZZA
non soggetti a ribasso, pari a circa il 3% sull’importo dei lavori
(cfr piano di sicurezza)                                                                   €
6.300,00

                                                                    TOTALE LAVORI              €
210.000,00

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
C.1 - Spese tecniche (8% importo lavori) €  16.800,00

C.2 - Inarcassa (4,00%) €       672,00

C.3 - IVA 22% su spese generali €    3.843,84

C.4 - IVA 22% su lavori €  46.200,00



C.5 - Compenso spettante al Responsabile
del
         Procedimento (80% del 2% Importo
lavori)

€    3.360,00

C.6 - imprevisti (IVA compresa) €    9.124,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE                €
80.000,00     

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO                €
290.000,00 

di essere a conoscenza degli obblighi relativi al periodo di non alienabilità e dei vincoli di5.
destinazione;

di essere a conoscenza, inoltre, che il mancato rispetto degli obblighi e dei vincoli dell'avviso6.
pubblico comporta la decadenza totale o parziale e la restituzione delle somme percepite;

di impegnarsi alla conduzione dell'attività/servizio oggetto di intervento per un periodo pari7.
almeno al vincolo degli investimenti, che è pari a 5 anni, a partire dalla data di pagamento del
saldo finale e a non apportare modifiche volontarie nella sua consistenza tali da vanificare la
rispondenza degli investimenti realizzati agli obiettivi prefissati;

di impegnarsi a non alienare e a non distogliere gli investimenti programmati (vincolo di8.
destinazione d'uso) per un periodo di tempo non inferiore a 5 anni per quanto riguarda i beni
immobili, impianti, arredi, attrezzature, strumentazioni, dotazioni varie, compresi i beni
immateriali, a partire dalla data di pagamento del saldo finale;

di dare atto di possedere i requisiti richiesti, ai sensi del paragrafo 4.1 dell'avviso pubblico, per9.
l'accesso ai benefici:

avere la piena disponibilità dei beni oggetto di investimento;a.
non essere soggetto inaffidabile ai sensi del paragrafo 7.1 dell'avviso pubblico;b.

di dare atto di avere la piena disponibilità dell'immobile/area oggetto di intervento;10.

di dare atto che il piano finanziario del progetto non prevede un cofinanziamento da parte del11.
Comune proponente;

di dare atto che il progetto è immediatamente cantierabile e completo;12.

Di impegnarsi a cofinanziare l'intera parte non finanziata tramite la misura 7.4.1 del PSR, fatta13.
salva la possibilità di rinunciare al contributo in caso di approvazione parziale del progetto;

Di dare atto di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;14.

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dll’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 il15.
Geom. Fabrizio Verticelli Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Di dare mandato all'Ufficio tecnico di compiere gli atti conseguenziali e inviare tutta la16.
documentazione relativa al progetto di questo Comune, al capofila del partenariato, cioè il
Comune di Nereto;



Di dare mandato al legale rappresentante del Comune capofila di avanzare la domanda di17.
finanziamento nonchè adempiere a tutti gli atti conseguenti necessari;

Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con votazione favorevole ed unanime il presente18.
atto immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto dall' art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


